neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret: itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuisset, propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis consisteremus, hae cottidie, ex nostro corpore decederent aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. quapropter cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari.

A parte i vari problemi che si riconnettono a questo passo, anche qui noi abbiamo un'esemplificazione che attinge alle tre categorie di *corpora* a cui allude Pomponio; anche qui si attinge alla filosofia e si esorbita dalla categoria giuridica delle *res*.

Senonché tutto ciò non prova che la distinzione non abbia potuto essere assunta dai giuristi per una distinzione delle *res*, per il riflesso che la natura dei *corpora* ha nella dottrina delle *res*, intese come *res corporales*. E' vero che la nozione di '*corpus*' (σώμα) degli stoici era più vasta di quella che i Romani assumono per la definizione delle '*res corporales*', che abbiamo detto derivare dalla filosofia aristotelica²⁵¹; ma anche per gli stoici risulta un concetto più limitato, a cui appunto può essere riferita la tripartizione²⁵²; e in ogni modo a questo concetto di '*corpus*' la applica Pomponio, che la considera per il riflesso che ha nella dottrina delle *res*.

Che Pomponio ponesse il problema giuridico con riguardo alle *res*, non è dubbio; egli considera un problema relativo all'usucapione *rerum mixtura facta*. E qui appunto (a fondamento della distinzione delle varie *res*) interviene il problema della diversa natura dei *corpora*, che attinge alla filosofia ed interessa un campo più vasto. Ed allora si capisce come per questa enunciazione della tripartizione dei *corpora* (in cui si sussumono lo *res corporales*) Pomponio prenda l'impostazione più vasta che danno i filosofi²⁵³.

54. Cominciamo dalle due prime categorie, che con terminologia moderna si esprimono con «cose semplici» e «composte». La terminologia degli interpreti, desunta dalla enunciazione di Seneca e dai termini greci richiamati da Pomponio, è quella di '*corpora unita*' o '*continua*' e '*corpora composita*' o '*connexa*'.